UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

1 ATA Nº 15/2020. Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, sob a presidência
2 da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves
3 Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Ana
5 Paula Nunes Chaves, Elaine Rosangela Oliveira Lucas, Martha Kaschny Borges, Rosa Elisabete
6 Militz W. Martins, Roselaine Ripa; os representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot
7 e Nicholas Cardoso Gomes da Silva; e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen,
8 para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro
9 de Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Elaine Rosangela Oliveira Lucas

10 precisou se retirar da reunião às 16h, pois tinha consulta médica. A professora Alba Regina Battisti
11 de Souza participou da reunião a partir das 16h, pois antes estava participando de banca de TCC.
12 A professora Rosa Elisabete Militz W. Martins precisou se retirar da reunião às 16h30, pois tinha
13 fisioterapia. 1. Expedientes. 1.1. Inclusões de pauta. Processo UDESC 30480/2020. Interessada:
14 Fanny Cacilie Gauna de Siqueira (prorrogação de prazo de qualificação). Processo UDESC
15 30355/2020. Interessado: Mariano Moura Melgarejo (prorrogação de prazo de qualificação). 1.2.
16 Retirada de pauta. Processo UDESC 27363/2020. Interessada: Verônica Kimura (aproveitamento
17 de créditos em atividades eletivas – retirado para adequação do formulário do pedido). 2. Ordem
18 do dia. 2.1. Aproveitamento de créditos em atividades eletivas. Documento UDESC
19 29745/2020. Interessado: Jean Prette. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável a 4 créditos.
20 Parecer aprovado. Processo UDESC 28636/2020. Interessado: Leonardo Padilha dos Santos.
21 Relator: Nicholas Cardoso G. da Silva. Parecer favorável a 18 créditos. Parecer aprovado. 2.2.
22 Aproveitamento de créditos em disciplinas. Processo UDESC 29753/2020. Interessada:
23 Wiltiane Maria Barbosa Pereira. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável a 4 créditos
24 em disciplina eletiva. Parecer aprovado. Documento UDESC 29852/2020. Interessada: Helena
25 Paula Zanin. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável a 4 créditos em disciplina
26 eletiva. Parecer aprovado. 2.3. Aproveitamento de créditos em publicações obrigatórias.
27 Processo FAPESC 1306/2020. Interessada: Chirley Beatriz da Silva Vieira. Relatora: Ana Paula N.
28 Chaves. Parecer favorável a 3 créditos em publicações obrigatórias. Parecer aprovado. Documento
29 UDESC 29550/2020. Interessada: Juliana Topanotti dos Santos de Mello. Relatora: Ana Paula N.
30 Chaves. Parecer favorável a 7 créditos em publicações obrigatórias. Parecer aprovado. 2.4.
31 Aproveitamento de docência no ensino superior. Processo UDESC 27042/2020. Interessada:
32 Marinez Chiquetti Zambon. Relatora: Elaine R. O. Lucas. Parecer favorável ao aproveitamento de
33 4 créditos relativos à docência no ensino superior. Parecer aprovado. 2.5. Solicitação de
34 matrícula extemporânea em disciplina. Documento UDESC 28082/2020. Interessada: Cláudia
35 Teles da Silva. Relatora: Elaine R. O. Lucas. Parecer favorável ao cancelamento de matrícula na
36 disciplina eletiva “Tópicos Especiais em Educação - Perspectivas Internacionais de pesquisa em
37 Educação Inclusiva”   e   matrícula   na   disciplina   obrigatória   “Fundamentos   Epistemológicos
38 da Educação”, ambas oferecidas no semestre 2020/2. Parecer aprovado. 2.6. Credenciamento
39 em linha de pesquisa. Processo UDESC 10853/2020. Interessado: Lourival José Martins Filho.
40 Relatora: Elaine R. O. Lucas. Parecer favorável ao credenciamento na linha de pesquisa Educação
41 Comunicação e Tecnologia - ECT. Parecer aprovado. 2.7. Troca consensual de orientação.
42 Documento UDESC 24799/2020. Interessada: Raquel da Veiga Pacheco. A estudante passa a ser
43 orientada pelo professor Lourival José Martins Filho e coorientada pela professora Sonia Maria
44 Martins de Melo. Troca de orientação homologada. Documento UDESC 30034/2020. Interessada:
45 Adriély Lopes. A estudante passa a ser orientada pelo professor Lourival José Martins Filho. Troca
46 de orientação homologada. 2.8. Inclusão de coorientação. Processo UDESC 16955/2019.
47 Interessada: Ana Flávia Garcez. A estudante passa a ser coorientada pela professora Luciane
48 Mulazani dos Santos. Inclusão homologada. 2.9. Licença maternidade. Processo UDESC
49 28334/2020. Interessada: Juliane Dutra da Rosa Silvano. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer
50 favorável a 180 dias de licença maternidade a contar do dia 25 de agosto de 2020. Parecer
51 aprovado. 2.9.1. Pedidos de licença maternidade futuros. O colegiado decidiu que os próximos
52 pedidos de licença maternidade podem ser dirigidos à secretaria do Programa, sem necessidade
53 de serem analisados pelo Colegiado, contendo o formulário do pedido e a certidão de nascimento
54 ou atestado médico que informe a necessidade de licença anterior ao nascimento do bebê. Os
55 pedidos terão aprovação automática de 180 dias de licença, conforme Art. 34 da Resolução nº
56 013/2014 – CONSEPE e Lei Complementar Estadual nº 447/2009. Em caso de dúvidas quanto
57 aos documentos encaminhados para requerer licença, a secretaria pode submeter o pedido ao

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
38

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3E

U
9H

B
23

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 M

A
R

T
H

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

 e
 N

IC
H

O
LA

S
 C

A
R

D
O

S
O

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 E
LA

IN
E

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 L
U

C
A

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

2/
11

/2
02

0
às

 1
3:

01
:2

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

58 colegiado. 2.10. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 29628/2020.
59 Interessada: Luiza Pinheiro Ferber. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a 4 dias de
60 prorrogação (até 23 de novembro de 2020). Parecer aprovado. Processo UDESC 29743/2020.
61 Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a 14
62 dias de prorrogação (até 4 de novembro de 2020). Parecer aprovado. Processo UDESC
63 30480/2020. Interessada: Fanny Cacilie Gauna de Siqueira. Relator: Nicholas Cardoso Gomes da
64 Silva. Parecer favorável a 1 mês e 18 dias de prorrogação (até 18 de dezembro de 2020). Parecer
65 aprovado. Processo UDESC 30355/2020. Interessado: Mariano Moura Melgarejo. Nicholas
66 Cardoso Gomes da Silva. Parecer favorável a 3 meses e 1 dia de prorrogação (até 20 de janeiro
67 de 2021). Parecer aprovado. 2.11. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
68 29080/2020. Interessada: Milene Silva de Castro. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer
69 favorável a 3 meses de prorrogação (até 19 de janeiro de 2021). Parecer aprovado. 2.12.
70 Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 28313/2020. Interessada: Bruna
71 Donato Reche. Homologação de ad referendum. Homologado. Processo UDESC 26697/2020.
72 Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Homologado. Processo UDESC 28539/2020. Interessada:
73 Débora Marina Picinato. Homologado. Processo UDESC 28635/2020. Interessada: Lidiane Pereira
74 Evangelista. Homologado. Processo UDESC 28640/2020. Interessada: Claudia Vitoria Hasckel
75 Loch. Homologado. Processo UDESC 28874/2020 Interessada: Camila Vieira da Rosa Alves.
76 Homologado. Processo UDESC 29318/2020. Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da Silva.
77 Homologado. Processo UDESC 29777/2020. Interessada: Luiza Pinheiro Ferber. Homologado.
78 Documento UDESC 29922/2020. Interessado: Danilo Stank Ribeiro. Homologado. 2.13.
79 Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 28878/2020. Maite Daiana Bassani
80 Waltrick. Homologado. Documento UDESC 29742/2020. Interessada: Helena Paula Zanin.
81 Homologado. Documento UDESC 29785/2020. Interessada: Juliana Topanotti dos Santos de
82 Mello. Diligenciado para comprovação de 1 crédito em publicações obrigatórias. 2.14. Solicitação
83 para renovar atuação junto ao Programa de Professor Voluntário UDESC. Processo UDESC
84 29938/2020. Interessada: Sonia Maria Martins de Melo. Relatora: Rosa E. Militz W. Martins.
85 Parecer favorável. Parecer aprovado. 2.15. Aprovação de propostas de atividades
86 programadas. Proposta “A formação do Pesquisador em Educação no Observatório De Práticas
87 Escolares”. Interessada: Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Atividade homologada para
88 contabilizar 2 créditos. Proposta “A Produção Científica na Pós-Graduação Em Educação: As
89 Pesquisas do Observatório de Práticas Escolares”. Interessada: Geovana Mendonça Lunardi
90 Mendes. Atividade homologada para contabilizar 2 créditos. 2.16. Discussão e homologação das
91 normativas internas do PPGE. 2.16.1. Normativa de estágio de docência (atual normativa
92 PPGE 003/2018). O colegiado optou por discutir a proposta de normativa de estágio de docência
93 elaborada pela Comissão de Revisão das Normativas, a qual já contava com sugestões feitas por
94 membros do colegiado por e-mail. 2.16. Item 1.1. Supervisão do estágio. Foi retirado, do Art. 4º,
95 o seguinte parágrafo único: “Caso seja indicado outro professor como supervisor do estágio
96 docente, o orientador deverá justificar a escolha no plano de estágio docente a ser submetido ao
97 Colegiado”. E foi incluído o seguinte parágrafo único ao Art. 6º: “Caso o professor supervisor não
98 seja o professor orientador do aluno, o plano de estágio deverá acompanhar justificativa assinada
99 pelo orientador”. Foi alterado o item IV, do Art. 8º – atribuições do professor supervisor, que passou

100 a constar com a seguinte redação: “Realizar o parecer avaliativo que consta no relatório do
101 estudante (Anexo II)”. 2.16. Item 1.2. Plano de estágio. O Art. 6º foi reescrito da seguinte maneira:
102 “Para realizar o estágio docente, o aluno deverá ter seu plano de estágio (Anexo 1) elaborado
103 conjuntamente com o professor supervisor do estágio e aprovado previamente pelo Colegiado”.
104 Foi suprimido o seguinte trecho do Art. 6º – aspectos que devem conter no plano – por já constar
105 no Anexo I da proposta de normativa: “I. Nome do aluno, orientador e supervisor; II. Indicação do
106 curso de graduação e nome e ementa da disciplina em que ocorrerá o estágio e/ou escola/turma
107 e nome do professor em que o estágio ocorrerá; III. Plano de trabalho do aluno com cronograma
108 das atividades a serem realizadas”. 2.16. Item 1.3. Relatório de estágio. O Art. 9º. Passa a vigorar
109 com a seguinte redação: “A comprovação de aprovação no estágio de docência se dará por meio
110 de parecer do professor/a supervisor/a acompanhado do relatório de atividades do bolsista, do
111 plano de ensino da disciplina e da avaliação dos alunos de graduação da disciplina (Anexo III – o
112 formulário de avalição pode ser alterado conforme necessidade encontrada). O relatório final do
113 estágio de docência deverá ser encaminhado pelo estagiário ao Colegiado para aprovação”. O §1º
114 do Art. 9º foi reescrito da seguinte forma: “Caso tenha havido alteração do plano de trabalho

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
38

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3E

U
9H

B
23

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 M

A
R

T
H

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

 e
 N

IC
H

O
LA

S
 C

A
R

D
O

S
O

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 E
LA

IN
E

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 L
U

C
A

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

2/
11

/2
02

0
às

 1
3:

01
:2

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

115 aprovado pelo Colegiado, o novo plano deverá acompanhar o parecer do professor supervisor”.
116 2.16. Item 1.4. Aproveitamento de docência no ensino superior. O §4 do Art. 9º foi assim
117 reescrito: “Poderá requerer ao Colegiado a atribuição dos créditos equivalentes aos de estágio de
118 docência o estudante que comprovar experiência como professor/a, de no mínimo dois anos
119 completos no ensino superior, a menos que seja vetado pela agência de fomento da bolsa a qual
120 o estudante esteja vinculado/a (Anexo IV)”. 3. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a
121 tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora
122 técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por
123 todos os presentes. Florianópolis, 1 de outubro de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
38

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3E

U
9H

B
23

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 M

A
R

T
H

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

 e
 N

IC
H

O
LA

S
 C

A
R

D
O

S
O

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 E
LA

IN
E

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 L
U

C
A

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

2/
11

/2
02

0
às

 1
3:

01
:2

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5